

Gara a procedura aperta per la fornitura di Personal Computer Portatili a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

Lotto 1, 2 e 3 - Dispositivi di collegamento in rete

Eventuali dispositivi esterni possono essere anche di tecnologia USB 1.1 ?

Risposta

Si, gli eventuali dispositivi esterni di collegamento in rete possono essere anche di tecnologia USB 1.1.

2) Domanda

Lotto 3 - Unità Video Paragrafo 4.3.3. unità video

Avendo verificato che i maggiori produttori mondiali di personal computer ultraportatili dispongono di modelli corrispondenti alla Vs. richiesta ma con monitor di dimensioni pari a 13,3", e un solo produttore utilizza invece monitor con dimensioni da 13,1" come da Voi previsto, mantenendo la piena aderenza alle altre specifiche tecniche minime previste si possono offrire notebook ultraportatili con schermo da 13,3"?

Risposta

No, non è possibile offrire PC ultraportatili con schermo da 13,3". Si rammenta infatti che il requisito previsto dal Capitolato Tecnico per la dimensione dello schermo del PC ultraportatile per il lotto 3 è di avere dimensione della diagonale uguale o superiore a 12,1" e inferiore a 13,3". Pertanto, saranno ammesse le offerte di PC ultraportatili con dimensione dello schermo ricompresa nell'intervallo del requisito in argomento.

3) Domanda

Con riferimento alla seconda batteria opzionale richiesta nel capitolato tecnico, si richiede se sia possibile fornire una batteria con prestazioni superiori rispetto alla batteria standard fornita a corredo del notebook

Risposta

Per i lotti 1, 2 e 4: no, non può essere fornita una batteria con prestazioni superiori rispetto alla batteria standard, ma, come specificato nei paragrafi 5.1.1, 5.2.1 e 5.4.1 del Capitolato Tecnico, deve essere fornita una batteria secondaria con le stesse caratteristiche di quella fornita con il PC portatile base.

Per il lotto 3: se la batteria secondaria è inseribile nell'alloggiamento del lettore ottico, essa può avere prestazioni superiori rispetto alla batteria standard, poiché, come specificato nel paragrafo 5.3.1 del Capitolato Tecnico, non deve necessariamente avere le stesse caratteristiche di quella fornita con il PC portatile base; se invece la batteria secondaria è inseribile nell'alloggiamento della batteria standard, essa deve avere le stesse caratteristiche di quella fornita con il PC portatile base.

4) Domanda

Con riferimento al dispositivo Modem/Fax USB esterno, si richiede se lo stesso possa essere fornito con tecnologia USB 1.1

Risposta

Si faccia riferimento alla risposta di cui al n° 1

5) Domanda

Rif. LOTTO 3 Rif. unità Video Paragrafo 4.3.3

Con riferimento alle dimensioni del monitor tft Indicate in minore di 13.3", si precisa che l'attuale produzione dei maggiori player sul mercato, contempla notebook ultraportatili, che, pur rispettando tutte le altre specifiche tecniche minime riportate nel capitolato, potrebbero essere esclusi.

Si richiede se trattasi di refuso tipografico, conseguentemente si richiede la possibilità di partecipare con notebook ultraportatili con schermo uguale o inferiore a 13.3"

Risposta

Si faccia riferimento alla risposta di cui al n° 2

6) Domanda

Rif. SCHEMA DI CONVENZIONE

In relazione all'articolo 9 paragrafo 3,4,5 siamo a richiederVi la seguente delucidazione:

Qualora un'amministrazione aderente alla convenzione in oggetto, dopo una prima fornitura di materiale e servizi previsti sia inadempiente nei confronti del fornitore aggiudicatario, lo stesso potrà esonerarsi dagli obblighi contrattuali di ulteriori forniture?

Risposta

No. Lo Schema di Convenzione e le relative Condizioni Generali, non prevedono che il Fornitore possa non dare esecuzione agli Ordinativi di Fornitura emessi da Amministrazioni inadempienti. Resta fermo che, in caso di ritardo, da parte dell'Amministrazione Contraente nel pagamento dei corrispettivi dovuti, spettano al Fornitore gli interessi legali nella misura prevista dall'art. 9, comma 7, delle Condizioni Generali.

7) Domanda

Rif. Relazione Tecnica.

Vanno allegati alla relazione tecnica anche certificazioni del costruttore / laboratori per dimostrare le specifiche minime o migliorative dichiarate di compatibilità ambientale o sarà sufficiente produrle nelle fasi successive ?

Risposta

No, le certificazioni del costruttore/laboratori che dimostrino le specifiche minime o migliorative di compatibilità ambientale non vanno allegate alla relazione tecnica. Come specificato nel paragrafo 6.1 del Disciplinare di gara, nella fase di verifica tecnica del campione dei prodotti offerti è richiesto al concorrente di consegnare copia conforme delle certificazioni relative alla compatibilità ambientale, ovvero ogni altro mezzo di prova appropriato, relativamente alle caratteristiche di compatibilità ambientale dichiarate in sede di offerta.

8) Domanda

Lotto 3 - dimensioni dello schermo: relativamente le specifiche tecniche del Lotto 3 punto 4.3.3 Video "dimensione della diagonale uguale o superiore a 12,1 c inferiore a 13,3", si richiede quanto segue:

Questa specifica, che esclude portatili con monitor fino a 13,3", lascia la possibilità di partecipazione ai soli modelli rientranti nella fascia 12,1 o 13,1 (prodotto tra l'altro da un solo costruttore) e limitando la partecipazione alla gara ad altri soggetti produttori, che con modelli di notebook pienamente rispondenti alle altre specifiche generali richieste, sarebbero impossibilitati alla partecipazione. In tanti casi gli ultraportatili da 13,3" hanno addirittura volumi di ingombro e pesi inferiori a svariati portatili da 12,1" e rispetto il 1.3,1 la differenza di ingombro del monitor è pressoché impercettibile.

A fronte di queste considerazioni, si chiede pertanto se possono essere ammessi a partecipare anche notebook con monitor fino a 13,3" che comunque rientrino nella corrispondenza di tutte le altre caratteristiche minime previste nel disciplinare di gara?

Risposta

Si faccia riferimento alla risposta di cui al n° 2

9) Domanda

Capitolato Tecnico - Paragrafo 6,2 - SERVIZIO DI RITIRO DEI RIFIUTI DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (R.A.E.E.)

Si chiede se per soddisfare quanto richiesto si può ricorrere al subappalto o necessita il ricorso all'avvalimento?

Nel secondo caso l'azienda Ausiliaria può prestare tale servizio a più aziende partecipanti alla presente gara?

Risposta

Il servizio in argomento afferisce alla fase esecutiva dell'appalto e non a quella di partecipazione alla gara, ditalchè il ricorso all'avvalimento inteso come possibilità di soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di partecipazione di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto, risulta non pertinente. Si rammenta che il ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.), quale servizio connesso, da svolgersi gratuitamente e nel rispetto delle condizioni tutte stabilite nel paragrafo 6.2 del Capitolato Tecnico e dell'articolo 8 comma 4 dello Schema di Convenzione, è sicuramente ricompreso nell'oggetto

dell'appalto. Ne deriva quindi, che lo stesso servizio possa essere subappaltato a condizione che, come previsto dalla vigente normativa e dalla lex specialis di gara, il concorrente ne faccia espressa dichiarazione in offerta (segnatamente nella pertinente parte dell'Allegato 1 al Disciplinare di gara). Resta ovviamente fermo il rispetto della disciplina di cui all'articolo n. 118 del D.lgs. n. 163/2006.

10) Domanda

Allegato 9 - MODELLO DI DICHIARAZIONE DI AVVALIMENTO: può essere messo a disposizione il presente allegato anche in formato Word?

Risposta

Non è disponibile il formato word del modello di dichiarazione di Avvalimento, la documentazione ufficiale di gara è disponibile in duplice formato: (i) elettronico, firmato digitalmente, scaricabile dai siti www.mef.gov.it, www.acquistinretepa.it e www.consip.it; (ii) cartaceo, ritirabile presso Consip S.p.A. all'indirizzo sub I.1 del Bando di gara.

11) Domanda

Ai paragrafi 4.1.17.1, 4.2.17.1, 4.3.17.1 e 4.4.16.1 del Capitolato Tecnico "Sistema Operativo Windows" viene specificata la facoltà di richiedere il pre-caricamento di una versione precedente del Sistema Operativo Windows 7 Professional. Poiché secondo le policy Microsoft dal 22 Ottobre U.S. nessun OEM è più in grado di soddisfare tale richiesta, ne ha più la possibilità di fornire i relativi device driver su appositi supporti magnetici/ottici, si chiede conferma che tale possibilità non sarà più da considerarsi possibile per i clienti destinatari delle apparecchiature oggetto di gara.

Risposta

Si, si conferma che la preinstallazione di un sistema della generazione precedente (ad es. Windows XP) su un PC fornito di licenza OEM Windows 7, oppure la disponibilità di un supporto contenente il prodotto della versione precedente, non dovranno più essere a carico dei fornitori di PC. Come infatti specificato nei paragrafi citati, il pre-caricamento di una versione precedente del sistema operativo Windows è soggetto ai diritti di downgrade garantiti da Microsoft al momento dell'ordine. Sulla base di tali diritti, pertanto, l'eventuale downgrade sarà a carico del cliente, che deve disporre di un CD contenente una versione regolarmente licenziata del software (Windows Vista o Windows XP Professional), acquistata tramite i canali Microsoft.

12) Domanda

Al capitolo 4.7 del Capitolato Tecnico "Predisposizione apparati" e 4.7.1 Servizio di creazione del "Golden Disk", viene specificato che per ciascuna apparecchiatura richiesta, il Fornitore dovrà procedere, oltre alle alla configurazione del personal computer portatile con gli eventuali dispositivi opzionali scelti dall'Amministrazione tra quelli indicati in sede di offerta, a preinstallare e rendere funzionante il Sistema Operativo ed eventuali prodotti di automazione d'ufficio le cui licenze sono già in possesso dell'Amministrazione. Si chiede inoltre di creare un apposito CD-ROM ("Golden disk") contenente una procedura di installazione automatica di tutto il software richiesto dall'Amministrazione (S.O. ed eventuale software di automazione d'ufficio). Premesso che per la creazione del Golden disk è necessario disporre dei software originali da installare, si chiede:

- se l'amministrazione per consentire la creazione del CD-ROM ("Golden disk") contenente una procedura di installazione automatica, dovrà consegnare oltre al numero di licenza posseduta anche copia dei software da installare
- se il cliente ha diritto alla creazione del Golden disk a sua semplice richiesta al momento dell'ordinativo oppure se ne avrà diritto solo se l'ordinativo presenterà un quantitativo di Notebook ordinati maggiore di un valore prestabilito (es 500 pz)

Risposta

- **Si, l'Amministrazione dovrà inviare al fornitore le licenze possedute, comprensive di supporto con i software da installare e dei relativi codici di installazione, nel caso in cui richieda la preinstallazione di un prodotto di automazione d'ufficio (es.: Microsoft Office, Sun Star Office) le cui licenze siano già in possesso dell'Amministrazione stessa.**
- **No, il servizio di creazione del Golden Disk è previsto per ciascuna apparecchiatura da fornire, senza necessità di richiesta esplicita al momento dell'ordine e senza limitazioni sul numero di PC portatili ordinati, così come specificato nel paragrafo 4.7.1 del Capitolato Tecnico.**

13) Domanda

Relativamente al paragrafo 4.3.17.1 del capitolato tecnico "Sistema Operativo Microsoft Windows", downgrade da Windows 7 a Windows XP . Domanda: come è possibile per tale richiesta trovare integrazione con le indicazioni della Microsoft che, a far data dal 22 Ottobre 2010, non consente ai produttori oem e agli installatori di effettuare il downgrade da Windows 7 a Windows XP, attività che è invece consentita ai singoli utilizzatori?

Microsoft ha infatti fissato il termine oltre il quale non è più possibile da parte dei produttori e distributori poter effettuare il downgrade da Windows 7 a Windows XP. (si allega copia della comunicazione Microsoft) pertanto il prevedere questa possibilità potrebbe per il concorrente comportare una violazione del copyright.

Risposta

Si faccia riferimento alla risposta di cui al n° 11

14) Domanda

Relativamente al paragrafo 6.2 del capitolato tecnico " Servizio di ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.)" ed in particolare in relazione allo smaltimento. Domanda: è ammissibile che il formulario di smaltimento possa essere riferito a lotti significativi di prodotti ritirati e non al singolo prodotto e che conseguentemente alla singola amministrazione sia data evidenza dell'avvenuto smaltimento consegnando una copia del verbale stesso che potrebbe essere anche relativo ad un quantitativo superiore a quello dei prodotti consegnati dalla singola PA all'aggiudicatario per lo smaltimento eventualmente riportando nel formulario il riferimento alla singola amministrazione ed il relativo quantitativo?

Risposta

Le attività di gestione dei rifiuti devono essere effettuate nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 151/2005 e s.m.i., del D.lgs. 152/2006 così come modificato dal D.lgs. 205/2010 e del D.M. 8 marzo 2010, n. 65 per l'espletamento delle attività di ritiro dei Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche (R.A.E.E.).

15) Domanda

Con riferimento al paragrafo 2 del disciplinare di gara per la "Fornitura di Personal Computer portatili a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 642", laddove è detto che (pag. 7 di 53):

Il Concorrente, al fine di dimostrare l'insussistenza delle cause di esclusione ex art. 38 comma 1, lettere b), c) e m)ter del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. potrà, in aggiunta all'Allegato 1, produrre tanti Allegati 1Bis quanti sono gli amministratori muniti di potere di rappresentanza ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di altro tipo di società o consorzio) diversi dal soggetto che ha sottoscritto la Dichiarazione di cui all'Allegato 1 - Domanda: E' corretto interpretare che il dichiarante compili e sottoscriva integralmente l'allegato 1 mentre il direttore tecnico e altro eventuale legale rappresentante (che non effettua la dichiarazione) compili e sottoscriva esclusivamente l'allegato 1Bis?

Risposta

Fermo restando l'obbligo del concorrente di produrre tutte le dichiarazioni di cui all'Allegato 1 al Disciplinare di gara, si precisa che, con riferimento alle sole dichiarazioni relative alle cause di esclusione ex art. 38 comma 1, lettere b), c) e m)ter del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. di cui al predetto Allegato 1, il soggetto che sottoscrive detta la dichiarazione può:

- a) rendere le dichiarazioni relative alle cause di esclusione ex art. 38 comma 1, lettere b), c) e m)ter del D.lgs. 163/2006 sia per sé stesso che per i seguenti soggetti:
- i titolari ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di impresa individuale);
 - i soci ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di società in nome collettivo);
 - i soci accomandatari ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di società in accomandita semplice);
 - gli amministratori muniti di potere di rappresentanza ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di altro tipo di società o consorzio);
 - gli institori, i procuratori dotati di poteri decisionali rilevanti e sostanziali che non siano di sola rappresentanza esterna dell'impresa (ove presenti);
- b) rendere le dichiarazioni relative alle cause di esclusione ex art. 38 comma 1, lettere b), c) e m)ter del D.lgs. 163/2006 solo per sé stesso.

Nel caso di cui alla precedente lettera b), il Concorrente, in aggiunta all'Allegato 1 la cui produzione è comunque necessaria a pena di esclusione, al fine di dimostrare l'insussistenza delle cause di esclusione ex art. 38 comma 1, lettere b), c) e m)ter del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., dovrà produrre tanti Allegati 1 Bis quanti sono:

- i titolari ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di impresa individuale);
- i soci ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di società in nome collettivo);
- i soci accomandatari ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di società in accomandita semplice);
- gli amministratori muniti di potere di rappresentanza ed i direttori tecnici, ove presenti (se si tratta di altro tipo di società o consorzio);
- gli institori, i procuratori dotati di poteri decisionali rilevanti e sostanziali che non siano di sola rappresentanza esterna dell'impresa (ove presenti)

diversi dal soggetto che ha sottoscritto la Dichiarazione di cui all'Allegato 1.

16) Domanda

Euclid Infotech is a company based in Mumbai, India. We are interested in participating in the tender mentioned above hence want to get more information about the same.

Considering the geographical constraint of personally reviewing the document, I request you to provide us the following details before we buy the document:

- 1) List of Items, Schedule of Requirements, Scope of Work, Terms of Reference, Bill of Materials required.
- 2) Soft Copy of the Tender Document through email.
- 3) Names of countries that will be eligible to participate in this tender.
- 4) Information about the Tendering Procedure and Guidelines
- 5) Estimated Budget for this Purchase
- 6) Any Extension of Bidding Deadline?
- 7) Any Addendum or Pre Bid meeting Minutes?

We will submit our offer for the same if the goods or services required fall within our purview.

Also we would like to be informed of future tenders from your organization. Hence, we request you to add our name to your bidder's list and do inform us about upcoming Projects, Tenders.

We will be highly obliged if you can send us your complete & latest contact information. This will help us reaching to you faster.

Risposta

Così come stabilito al punto IV.3.6 del Bando di gara, la lingua utilizzabile per la presentazione delle domande di partecipazione è l'italiano.

La gara ha ad oggetto la fornitura di Personal Computer Portatili a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000.

Ogni ulteriore informazione riguardante l'oggetto, i criteri di partecipazione e di aggiudicazione, è presente all'interno della documentazione ufficiale di gara, disponibile in duplice formato: (i) elettronico, firmato digitalmente, scaricabile dai siti www.mef.gov.it, www.acquistinretepa.it e www.consip.it; (ii) cartaceo, ritirabile presso Consip S.p.A. Via Isonzo 19/E, 00198 Roma, nei giorni feriali (dal lunedì al venerdì) dalle 9,00 alle 12,00, in copia conforme. Sul profilo del committente e sui siti Internet di cui alla lettera (i), è disponibile la versione elettronica della documentazione in formato PDF/Excel non firmata digitalmente. In caso di discordanza tra le due versioni in formato elettronico, ovvero tra la versione in formato elettronico firmata digitalmente e quella in formato cartaceo, prevale – in entrambi i casi - la versione firmata digitalmente.

Resta inteso che la partecipazione delle imprese straniere alla gara è ammessa solo in presenza delle condizioni previste dalla normativa vigente e, in particolare, dall'articolo 47 del D.lgs. del 12 aprile 2006 n. 163.

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione
Ing. Stefano Tremolanti
(Il Direttore)

